Edital CEMEF - 01/2019 - SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

A coordenadora do Projeto “Partilhando memórias: recepção, organização e
disponibilização dos acervos CEMEF/UFMG” (Registro SIEX: 401673), Profa. Meily
Linhales faz saber que, de 25 de fevereiro a 09 de março de 2019, o referido Projeto estará
recebendo inscrições de candidatos para seleção de 01 (um/a) bolsista de extensão.

Atividades do/a bolsista: Desenvolvimento de ações de preservação dos acervos fotográficos e
fílmicos do Cemef.

Inscrições: Poderão se inscrever alunos de graduação da UFMG, matriculados a partir do 2º
período, nos cursos de Educação Física, História ou Arquivologia.

No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar cópias dos seguintes documentos:
a) Carteira de identidade;
b) CPF;
c) Histórico Escolar de graduação;
d) Currículo Lattes;
e) Carta de intenção explicitando os motivos de seu interesse no Projeto (max.1 lauda)

O exame de seleção compreenderá:

a) Análise do Histórico escolar (20 pts),
b) Análise do Currículo Lattes (20 pts);
c) Análise da carta de intenção (30 pts);
d) Entrevista com os Candidatos (30 pts).

O processo seletivo será realizado no dia 11 de março de 2019, a partir das 13h, no Cemef.

Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média mínima de 60%.

A bolsa, COM VALOR MENSAL DE R$400,00, entra em vigor a partir de março de 2019.

A lista dos candidatos classificados será divulgada por e-mail e afixada no Cemef no dia 12 de
março de 2019.

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2019.

Meily Assbu Linhales
Coordenadora do Projeto